

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Công văn số 483/SNN-VPĐP ngày 13/3/2024 của Sở Nông nghiệp của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện nguồn vốn được phân bổ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới năm 2024. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức triển khai hội nghị tập huấn công tác bảo vệ môi trường đối với các xã phấn đấu thực hiện đạt tiêu chí Môi trường đối với các xã xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, góp phần thực hiện tốt tiêu chí môi trường trong chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung: Tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn thực hiện chỉ Môi trường bằng nhiều hình thức đối với các xã xây dựng chuẩn nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu theo Kế hoạch năm 2024.

2. Thời gian triển khai: Dự kiến tổ chức bắt đầu từ Quý II (*Thời gian cụ thể tại Phụ lục kèm theo, trường hợp cần thiết sẽ thay đổi để phù hợp với tình hình thực tế*); thời gian diễn ra hội nghị dự kiến thực hiện trong 01 buổi (*mỗi lớp 120 học viên*).

3. Thành phần học viên dự kiến tham dự hội nghị, gồm:

- Cấp huyện: Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi trường (phụ trách môi trường trong xây dựng nông thôn mới...), đại diện Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện; đơn vị hoạt động dịch vụ thu gom và xử lý rác thải đóng trên địa bàn huyện.

- Cấp xã: Bí thư Đảng ủy xã; Chủ tịch UBND xã; cán bộ Địa chính - Xây dựng và Môi trường (phụ trách môi trường); Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã; Chủ tịch Hội Nông dân xã; Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh xã; Chủ tịch Hội Phụ nữ xã; Bí thư Đoàn thanh niên xã; Hiệu trưởng các trường (Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học Phổ thông (nếu có) đóng trên địa bàn xã); các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã,...

- Cấp thôn: Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn; Chi hội trưởng Hội cựu Chiến binh; Chi hội trưởng Hội Nông dân; Chi hội trưởng Hội Phụ nữ; Bí thư Đoàn thanh niên thôn, cán bộ làm công tác Mặt trận,...

(Ghi chú: Về danh sách, thông tin cụ thể của học viên do Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với UBND xã mời, triệu tập).

4. Về kinh phí tổ chức hội nghị: Đề nghị Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí phối hợp tổ chức hội nghị về các nội dung gồm: Ma két, nước uống, tăng âm loa đài,.... Chi cục Bảo vệ môi trường hỗ trợ in ấn, phát tài liệu.

5. Địa điểm tổ chức hội nghị: Do Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện chủ động phối hợp với UBND các xã lựa chọn địa điểm tổ chức phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Quản lý môi trường

- Đầu mối phối hợp với các huyện, thành phố triển khai Kế hoạch.
- Phân công báo cáo viên lên lớp tập huấn.

2. Văn phòng Sở; phòng Kế hoạch Tài chính

Theo chức năng, nhiệm vụ, thực hiện:

- In ấn tài liệu tập huấn.
- Bố trí phương tiện.
- Thực hiện thủ tục thanh toán theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã: Ban hành Giấy mời tập huấn, phối hợp với các xã lập danh sách (thông tin, số lượng học viên) đảm bảo về thời gian, đúng thành phần theo Kế hoạch này để tổ chức hội nghị tập huấn và gửi về Sở Tài nguyên và môi trường **trước 02 ngày** làm việc để tổng hợp (tính đến ngày tổ chức tập huấn).

- Phối hợp chuẩn bị địa điểm tổ chức và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ hội nghị tập huấn.

Trên cơ sở Kế hoạch này, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn và các cơ quan có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để B/c);
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);
- Lưu: VT, MT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Trục